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wydzielania enzymów trawiennych, a głównym ich objawem
jest najczęściej biegunka (5, 6, 1, 20).

W dostępnyrn piśmiennictlłlie brak jest prac ujnrujących to
zagadnienie w sposób kompleksowy. Celem badań było okre-
ślenie zależności między niedoborem disacharydaz, zaburze-
niami przemiany energetycznej a występowaniem biegunki
oraz określenie przydatności testów obciążenia D-ksylozą i
Iaktozą w diagnozowaniu ZUW u prosiąt.

Materiał i metody

Badania przeprowadzono na 80 prosiętach różnej płci, w
wieku od 7 dni do 2 miesięcy po odsadzeniu, rasy mieszanej.
pochodzących z hodowli wielkostadnej o przeciętnych warun-
kach zoohi gieniczny ch. Część pierws zą dośw iadczenia wy ko-
nano u 30 prosiąt. Badane zwierzęta podzielone na dwie
grupy: I kontrolną stanowiło l0 prosiąt zdrowych, rr których
przeprowadzono w 7, 14,2l, 4ż dniu życia oraz w 1, 14,2l,
42 dniu po odsadzeniu badania kliniczne i biochemiczne. W
grupie II obejmującej 20 prosiąt z objawami niezytu przewo-
du pokarmowego przeprowadzono badania kliniczne i bioche-
miczne w takim samyn zakresie, jak u zwierząI grlpy
kontrolnej. Oznaczenia wykonano w ], żI dniu zycia otaz w
7 dniu pcl odsadzeniu, a badanie biochemiczne kału w takich
samych grupach wiekowych, jak u zwierząt z grupy I z wyjąt-
kiem 7 dnia po urodzeniu. U 5 prosiąt chorych (gr. II), które
padły w czasie doświadczenia, wykonano badania sekcyjne
oraz histopatologiczne pobranych wycinków dwunastnicy, je-
Iita czczego i biodrowego oraz wątroby i trzustki, Wycinki
utrwalono w ],)Vo zobojętnionej formalinie i następnie zata-
piano w bloczki parafinowe, Uzyskane skrawki mikrotomowę
barwiono hematoksyliną i eozyną oraz wg met, PAS Mac
Manusa.

Z zakesu badań biochemicznych określono poziom gluko-
zy i związków ketonowych we krwi pełnej, a ponadto w kale
pH i 7o zawaltość disacharydów. Poziom glukozy oznaczono
metodą ortotoluidynową, związków ketonowyclr met, dyfu-
zyjną Stegera i Voigta, pH kału określano przy uzyciu peha-
metru cyfrowego, a ZawartoŚĆ disacharydów wg met, Kery
Anderson.

W drugiej części doświadczeniabadaniem objęto 50 prosiąt
w wieku 6 tygodni, które podzielono na 2 grupy. Grupę pier-
wszą stanowiło 20 prosiąt zdrowych, zktórych u 10 wykona-
no test obciążenia D-ksylozą, a u pozostałyqh test obciązenia
laktozą. W grupie II, obcjmującej 30 prosiąt z objawami bie-
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Summary

Inadequate absorption of carbohydrates in piglets in the
condition of alimentary tract catarrh

Eighty piglets, 50 with diarrhoea and 30 healthy ones
(control group), were examined. The animals underwent
clinical and biochemical investigations: glucose and keto-
ne compound levels, pH of faeces and the percentage of
disacharides. Moreover, D-xylose and lactose |oad tests
were carried out. Gross and histopathological examina-
tions of small intestines were performed in dead animals.
Dyspepsia and inadequate absorption of carbohydrates
were found during the course of alimentary tract catarrh
in the piglets (D-xylose and lactose load test results, in-
creased proportional content of disacharides in faeces and
acid pH of faeces), which may lead to energy disturbances
(lower glucose level and higher content of ketone compo-
unds). The above disturbances in diarrhoeic piglets may
be the consequence of histopathological changes in the in-
testinal epithelium (accelerated desquamation of epithe-
lium, different shape and size of brush borders).

Wśród czynników niezakaźnyclr, wywołujących niezyt
przewodu pokarmowego u prosiąt, coraz większe znaczenie
przypisuje się zaburzeniom we wchłanianiu węglowodanów,
co może być punktem wyjścia do występowania u tych zwie-
rząt zespołu upośledzonego wchłaniania (ZUW) (7 ,9, 13, ru,
ń, I1). Węglowodany pokarmowe są w całości wchłaniane
w górnym odcinku jelita czczego. Cukry złożone są uprzednio
rozkładane do cukrów prostych przy udziale amylazy śliny i
pochodzenia trzustkowego (I9, 2I). Badania przeprowadzone
w naszym ośrodku wykazały, że zaburzenta czynności zew-
aąttzwydzielniczej trzustki u prosiąt prowadzą do upośledzenia
wydzielania amylazy (3, 4, 18), Znajduje to również potwier-
dzenie w pracach innych autorów (3,4, l0, ll, 18, 20).Znany
jest także pogląd, że obniżona u prosiąt aktywność disacha-
rydaz, podstawowych enzymów trawiennych młodych zwie-
rząt, może w konsekwencji powodować niedostateczne
zaopatrzenie organizmu w glukozę (4, ó, 8, 9, 12, 16). Ona-
wiane zaburzenia mogą być następstwem uszkodzeń morfolo-
gicznych przewodu pokarmowego i zmniejszonego przez to
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Tab. 1. Srednie wartości stężenia glukozy, zwjązków ketonowych oraz pH i % zawartości w kale dwusacharydów u prosiąt zdrowych
i z objawami biegunki

Cecha Wiek prosiąt Grupa I Grupa II

Glukoza
mmo]/l

A

7

I4

żI
42

6,40xx

4,25

4,30*

3.8 8

ąoa

4,04

B

1

I4
2I
4ż

4,00*

4,12

1,2I

3.45

3,65

Zwlązki ketonowe
mmo]/l

A

7

14

21

42

0,07E

0,0,7

0.24*

0,2l

I,46

1,36

B

7

l4
2I
42

0,2,7*

^1a
0, t8
o2R

1,43

pH

7

I4

ż|
4ż

6.83

7,4ż*

7,9 8x

7.85 *

6,04

6,2I

6.4I

B

7

l4
2l
4ż

7,50xx

6,42*
1 1Q*

7,30*

6,2I

6,48

6,żI
1.2l

Dwusacharydy
w7o

A

7

14

2l
42

o.2I

0,1 7*

0,1 9x

0,07x

0,56

0,84

0,9l

B

7

I4

2l
42

0,06xx

0,08*x

0, l 0*x

o n4x

I,26

l,04
0,30

0.22

objaśnienia:x-istotnośćprzyp<0,05,*x-istotnośćprzyp<0.01,A-prosiętaprzedodsadzeniem,B-prosiętapoodsadzeniu

gunki, wykonano jak w grupie I test obciązenia D-ksylozą (15
prosiąt) i),aktozą (15 prosiąt). W cęlu wykonania testu obcią-
żenia D-ksylozą podano prosiętom zgłębnikiem żołądkowym
D-ksylozę w dawce 0,4 glkg m.c. w foztworzę wodnym. Na-
stępnie po 60 min, pobrano u nich krew z żyły czcze1 prze-
dniej i oznaczono poziom D-ksylozy przy użyciu zestawu
KSYLoTEST.

Test obciązenia laktozą wykonano podając zgłębnikiem żo-
łądkowym laktozę w dawce 2 glkgmc. w roztworze wodnym
i po 60 min. pobrano klew z żyły czczej przedniej w celu
oznaczęnia poziomu glukozy met, enzyma ty CZną.

Wyniki badań laboratoryjnych poddano analizie statystycz-
nej. W tym celu przeprowadzono charakterystykę statystyczną
met, pojedynczej ana|izy wariancji z zastosowaniem testów
F-Fishera, Snędecora i Dunkana.

Wyniki i omówienie

Prosięta zdrowe, stanowiące grupę kontrolną, były w tym
samym wieku, co doświadczalne. U prosiąt tych badarriem
klinicznym nie stwierdzono przedmiotowych objawów cho-
robowych. Prosięta doświadczalne wykazywały osowiałość,
posmutnienie, upoŚledzenie łaknienia, szorstkość, pomźfszcze-
nie i zmniejszenię elastyczności skóry i jako objaw dominujący

- występowanie biegunki. hosięta chore oddawąły kał wodni-
sty, kolclru szaro-zółtego. Stan kilku z nich był szczególnie cięz-
ki, Wystąpiły u tych zwierząt skórcze mięśni kończyn tylnych,

trudności w poruszaniu się oraz zaburzenia świadomości,
Temperatura wewnętrzna ciała utrzymywała się w granicach

norm fizjologicznych lub była obniżona (37,4 - 39,2"C).
Poziom glukozy i związków ketonowych u prosiąt zdro-

wych nie wykazywał większych odchyleń (tab. l) i mieścił
się w granicach norm podawanych przez innych autorów (13,

22). Obserwowano jednak nieznaczną tendencję wzrostową
zawartości związków ketonowych, szczególnie w okresie po
odsadzeniu. Prosięta z objawami biegunki wykazywały - w
porównaniu zę zwierzętami zdrowymi - obniżenie poziomu
glukozy oraz wzrost stężenia związków ketonowych (tab. 1).

Stwierdzony niedobór energetyczny moze być spowodowany
zaburzeniami we wchłanianiu jelitowym, między innymi jako
konsekwencja niewydolności trzustki w zakresie jej funkcji
amylolityczn es QI, ż2).

U prosiąt zdrowych zawartość disacharydów w kale była
nieco wyższa w pierwszym okresie ich życia (7-2I dzień)
(tab. l). Zjawisko to ma związek ze słabą aktywnością w
pierwszym okresie zycia prosiąt disacharydaz, głównie lakta-
zy, a stosunkowo duzą zawartoŚcią w mleku maciory oligosa-
charydów, przede wszystkim zaś laktozy (10, 11),

U prosiąt z biegunką obserwowano statystycznie istotną.

zwiększoną zawartość disacharydów w kale, czemu towarzy-
szyło również statystycznie istotne przesunięćie jego pH w
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Ryc. 1 Mikroskopowy obraz błony śluzowej drvunastnicy u prosięcia
padłego rv 2l dniu życia Widoczne są znieksztatcone kosmki, duża
ilość śluzu i zwiększone namnażanie się konór-ek nabłonkorł,ych w

kryptach Barw,ienie }IE. pow l80x

kierunku kwaśnym (tab. 1). Wiąże się to z obnizoną w stanach
biegunkowych aktywnością disacharydów rąbka szczoteczko-
wego jelita, co w konsekwencji prowadzi do zwiększonej kon-
canffacji oligosacharydów w soku jelitowym, Nie strawione
disacharydy po przejściu do jelit grubych ulegają pod wpły-
wem enzymów bakteryjnych redukcji do lotnych kwasów tłu-
szczowych. Przejawia się to wzrostem kwasowości kału oraz
zwiększeniem gradientu osmotycznego treści jelitowej, nasi-
lając procesy biegunkowe (14,20).

Opisane zaburzenla znalazły potwierdzenie w wynikach badań
sekcyjnych i histopatologicznych padłych zwietząt. Makroskopo-
wo stwierdzono w przewodzie pokarmowym zaczerwienicnie i
rozpulchnienie błony śluzowej jelit cienkich. Wątroby bada-
nych prosiąt były kruche, barwy jasnobrunatnej, a trzustki
nięznacznję po więks zone. W preparatach spo rządzony ch z j e-
lit stwierdzono róznej rvysokości kosnki jelitowe kształtu
maczugowatego. Nabłon ek kosmków ule gał przyspieszo nenl u

złuszczeniu, a w obrębie krypt obserwowano zwiększcnie po-
działów komórek (ryc. l). Postępujące zmiany nabłonka
kosmków prowadzą do zaburzęnia jego funkcji trawiennych
i absorpcyjnych, co staje się przyczyną kumulacji w świetle
jelit cienkich substancji odżywczych, między innyrrri disacha-
rydów, wody i elektrolitów.

Wyniki testu obciążenia D-ksylozą uzyskane u prosiąt
zdrowych w porównaniu do chorych wykazały róznice staty-
stycznie istotne (tab. 2). Niski poziom D-ksylozy x-14,08 u
prosiąt chorych wskazuje na upośledzone wchłanianie. Na
podstawie danych z piśnriennictwa przyjmuje się, że stężenie
D-ksylozy w badanej próbce krwi poniżej 20 mg/l00 ml
świadczy o zaburzeniach we wchłanianiu monosacharydów
w początkowym odcinku jelit cienkich (l9). Również wyniki
testu obciążenia laktozą wskazywały na upośledzone wchła-
nianie tego monosacharydu u prosiąt chorych (tab. 2). Brak
wzrostu poziomu glukozy we krwi po 60 min, od podania
doustnego laktozy świadczy cl upośledzonym wchłanianiu. Fi-
zjologicznie laktoza występuje u niemal wszystkich prosiąt
osesków, co zapewnia im dobrą tolerancję i przyswajalnośó
laktozy obecnej w mleku. Stwierdzona u prosiąt po odsa<lze-
niu niska aktywność laktazy (patrz wyniki testu obciązenia

Tab. 2. Sr-ednie warlości testów obciążenia D-ksylozą i laktozą u pro-
siąt zdrowych i chorlch z objawami biegunki

Objaśnienie: * - istotność przy p<0,01

laktozą) rąbka prążkowanego może być przyczyną nietole-
ralicji laktozy w późniejszym życill tych zwieruąt.

Wnioski
1. Stwierdzone u prosiąt chorych (za pomocą wykonanych

testów przyswajalności laktozy i D-ksylozy) zaburzenia wchła-
niania r,vęglowodanów znajdują potwierdzenie w wynikach
badań histopatologicznych i rzutują pośrednio na występujące
u prosiąt chorych zaburzenia cilergetyczne,

2. Określenie procenlowej zawartości disacharydów w kale
pozwala na wstępne diagnozowanie pokarmowej nietolerancji
na dwucukry u prtlsiąt.
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Prosięta

Test obciążenia

D-ksylozą Laktozą

D-ksyloza
mg/l00ml
po 60 min

Glukoza
mmoVl

Zdrowe
n= l0

)§ q)+ przed podaniem 3.60x

60 min. po potJaniu 4.52

Cbore
n=i5

14,08
przed podaniem ? ?]

60 nrin po podantu 3,05


